Ia diasaskan oleh Imam al-Shafi’i1 yang dikenali sebagai seorang yang mujaddid, taj

al-fuqaha' al-Imam zayn al-fuqaha' dan qadi al-syari'ah.2 Bahkan beliau juga diberi jolokan

Wadi’ ‘ilm Usul al-Fiqh dan Nasir al-Sunnah. Beliau dilahirkan3 di Ghazzah, Palestin4 pada

tahun 150H5 dan meninggal dunia pada 27 Rejab 204H bersamaan 4 Januari 820M semasa

umurnya menjangkau 54 tahun. 6 Gelaran yang diberikan kepadanya tidak sama sekali

menafikan kehebatan imam-imam mazhab yang lain. Ini kerana kesemua mazhab fiqh yang

terbentuk samada yang masih kekal utuh sampai hari ini atau yang telah lenyap ditelan zaman